
А ДМ И Н ИС ТРА Ц И Я ГО РО Д А  АЗО ВА  РО С Т О В С К О Й  О БЛ А СТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 2022г.

г. А зов

Об утверж дении У става М униципального 

бю дж етного дош кольного образовательного 

учреж дения детского сада №  3 г. Азова.

Н а основании Ф едерального закона от 06.10.2003 №  131-Ф3 «Об 

общ их принципах организации м естного самоуправления Российской 

Ф едерации», от 12.01.1996 №  7-Ф З «О  некоммерческих организациях», от 

29.12.2012 №  273-Ф 3 «О б образовании в Российской Ф едерации», 

О бластного закона Ростовской области от 14.11.2013 №  26-ЗС  «Об 

образовании в Ростовской области» и в соответствии с постан овлени ем  

адм инистрации  города А зова от 12.07.2018 №  1559 «О вн есен ии  

изм енений в постановление адм и ни страц ии  города А зова от 31 .07 .2012  

№  1605»,

1. У твердить Устав М униципального бюджетного дош кольного 

образовательного учреж дения детского сада №  3 г. А зова в соответствии с 

прилож ением к настоящ ему приказу.

образовательного учреж дения детского сада №  3 г. А зова (М аценко О.В .) 

осущ ествить необходимы е ю ридические действия, связанны е с 

государственной регистрацией У става.

3. П риказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением  настоящ его приказа оставляю  за собой.

Н ачальник Е.Д. М ирош ниченко

ПРИ КА ЗЫ ВАЮ :

2. Заведую щ ему М униципального бю дж етного дош кольного

П риказ подготовлен

заведую щ им  сектора правовой работы  и 

муниципальны х закупок Коваленко Е.С.



П рилож ение

к приказу У правления образования 

администрации города А зова 

от №

УСТАВ

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 3 г. Азова

СОГЛАСОВАНО: 

^  финансового

отнош ений 

А зова 

.В. П еш ков 

г.

1. Наименование муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения г. Азова.

1.1. Полное: М униципальное бю дж етное дош кольное образовательное 

учреж дение детский сад №  3 г. А зова.

1.2. Сокращ енное: М БД О У  № 3  г. Азова.

2. Место нахождения Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 3 г. Азова (далее МБДОУ 

№ 3 г. Азова):

Ю ридический адрес: 346782, Ростовская область, город А зов, ул. 

К ры м ская, дом 2.

Ф актический адрес: 346782, Ростовская область, город А зов, ул. 

К ры мская, дом  2.

М есто нахож дения М БД О У  №  3 г. А зова определяется м естом  его 

государственной регистрации.

П очтовы й адрес: 346782, Ростовская область, город Азов, ул. К ры м ская, 

дом  2.

3. Сведения об органе, осуществляющем функции и полномочия 

Учредителя МБДОУ № 3 г. Азова.

3.1. У чредителем  и собственником  им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова 

является муниципальное образование «Город Азов». И м ущ ество М БД О У  №  

3 г. А зова принадлеж ит М БД О У  №  3 г. А зова на праве оперативного 

управления.

3.2. Ф ункции и полном очия У чредителя М БД О У  №  3 г. А зова 

осущ ествляет в рамках своей ком петенции, установленной постановлением
2



осущ ествляет в рам ках своей ком петенции, установленной постановлением  

адм инистрации города А зова, У правление образования администрации 

города А зова именуемое в дальнейш ем  "Учредитель".

3.3. М БД О У  №  3 г. А зова находится в ведении У правления образования 

адм инистрации города Азова.

4. П р ед м ет , ц ел и  и  в и д ы  д е я те л ь н о с ти  М Б Д О У  №  3 г. А зова.

4.1. М БД О У  №  3 г. А зова является некомм ерческой организацией.

О рганизационно-правовая ф орм а М БД О У  №  3 г. А зова - учреждение. 

М БД О У  №  3 г. А зова является муниципальны м  учреж дением  бю дж етного 

типа.

П о типу образовательны х организаций М БД О У  №  3 г. А зова является 

дош кольной образовательной организацией.

М БД О У  №  3 г. А зова не имеет извлечения прибы ли в качестве 

основной цели своей деятельности.

4.2. П редм етом  деятельности М БД О У  №  3 г. А зова является оказание 

услуг в сфере образования, реализация конституционного права граж дан РФ  

на получение общ едоступного и бесплатного дош кольного образования, а так 

же оказание услуг, вы полнение работ в целях обеспечения реализации 

полном очий органов местного сам оуправления города А зова, 

предусм отренны х ст. 16, ч. 1., п. 13 Ф З РФ  от 06.10.2003 №  131-Ф З «Об 

общ их принципах организации местного сам оуправления в Российской 

Ф едерации» в сфере образования.

4.3. О сновной целью  деятельности М БД О У  №  3 г. А зова является 

образовательная деятельность по образовательны м  программам дош кольного 

образования, присмотр и уход за детьми.

5. М БД О У  №  3 г. А зова вы полняет м униципальное задание, которое 

ф орм ируется и утверж дается У чредителем  в соответствии с основны м и 

видами деятельности, соответствую щ ими видам и экономической 

деятельности, предусм отренны м и настоящ им  Уставом. У чреж дение не 

вправе отказаться от его вы полнения.

М БД О У  №  3 г. А зова вправе сверх установленного муниципального 

задания, а такж е в случаях, определенны х ф едеральны ми законами, в 

пределах установленного муниципального задания вы полнять работы , 

оказы вать услуги, относящ иеся к его основны м  видам деятельности, 

предусмотренны м  настоящ им У ставом , в соответствии с предметом 

деятельности и целям и создания, определенны ми п. 4.2. настоящ его У става, 

для граж дан и ю ридических лиц  за плату и на одинаковы х при оказании 

одних и тех  же услуг условиях.

М БД О У  №  3 г. А зова вправе осущ ествлять иные виды  деятельности, не 

относящ иеся к основны м, лиш ь постольку, поскольку это служ ит 

достиж ению  целей, ради которы х оно создано.

У чреж дение вправе осущ ествлять образовательную  деятельность за счет 

средств ф изических и (или) ю ридических лиц по договорам  об оказании 

платны х образовательны х услуг.

М БД О У  №  3 г. А зова не вправе осущ ествлять виды  деятельности, не

3



предусмотренны е настоящ им У ставом.

5.1. И счерпы ваю щ ий перечень основны х видов деятельности.

5.1.1. П редоставление общ едоступного бесплатного дош кольного 

образования;

П рисм отр и уход за детьми;

5.2. И счерпы ваю щ ий перечень ины х (неосновны х) видов деятельности.

5.2.1. О бучение по дополнительны м  общ еобразовательны м 

програм м ам  следую щ их направленностей : физкультурно-спортивная; 

худож ественно - эстетическая; культурологическая;

5.2.2. О рганизация спортивны х секций;

5.2.3. О рганизация досуговой деятельности (театрализованны е 

представления, ярмарки, спектакли, концерты );

5.2.4. О рганизация групп вы ходного дня, групп кратковременного 

пребы вания различной направленности; адаптационны е группы , в том числе 

адаптация к ш кольном у обучению ;

5.2.5. О бучение игре на м узы кальны х инструментах;

5.2.6. О бучение иностранны м язы кам;

5.2.7. Театральное искусство;

5.2.8. Х ореограф ия и ритмика;

5.2.9. Вокал;

5.2.10 С портивно-оздоровительная деятельность;

5.2.11 П редоставление услуг, связанны х с организацией и 

проведением  вы ставок, презентаций, круглы х столов, семинаров, 

конференций, симпозиумов, конкурсов;

5.2.12 К онсультации и занятия учителя - логопеда, педагога - 

психолога;

5.2.13. Д ополнительное образование детей и взрослых;

5.2.14. С дача в аренду с согласия У чредителя недвиж им ого 

им ущ ества и особо ценного движ имого имущ ества, закрепленного за 

М БД О У  №  3 г. А зова У чредителем  или приобретенного М БД О У  №  3 г. 

А зова за счет средств, вы деленны х ему У чредителем  на приобретение такого 

имущ ества.

В случае сдачи в аренду с согласия У чредителя недвиж имого 

им ущ ества и особо ценного движ имого имущ ества, закрепленного за 

М БД О У  №  3 г. А зова У чредителем  или приобретенного М БД О У  №  3 г. 

А зова за счет средств, вы деленны х ему У чредителем  на приобретение такого 

имущ ества, финансовое обеспечение содерж ания такого им ущ ества 

У чредителем  не осущ ествляется;

5.2.15. С дача на возмездную  утилизацию  отходов имущ ества, 

списанны х в установленном  порядке, вклю чая м еталлолом, произведенны х и 

(или) приобретенны х, в том числе за счет средств областного и местного 

бюджетов.

5.3. У казанны е услуги не м огут быть оказаны взам ен или в рам ках 

образовательной деятельности, ф инансируем ой за счет субсидий, 

предоставляем ы х из бю дж ета на вы полнение муниципального задания.

4



5.4. В иды  деятельности, требую щ ие в соответствии с 

законодательством  РФ  лицензирования, м огут осущ ествляться М БД О У  №  3 

г. А зова после получения соответствую щ ей лицензии.

5.5. М БД О У  №  3 г. А зова не вправе оказы вать платные 

образовательны е услуги воспитанникам , если это приводит к конф ликту 

интересов педагогического работника.

5.6. О рганизация питания возлагается на М БД О У  №  3 г. Азова. 

П итание М БД О У  №  3 г. А зова организуется в соответствии с санитарно ­

эпидем иологическим и правилам и и норм ативами и осущ ествляется 

ш татны ми работникам и на пищ еблоке М БД О У  №  3 г. Азова.

А дм инистрация М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляет контроль за 

организацией питания в целях охраны и укрепления здоровья 

воспитанников.

5.7. О рганизация первичной м едико-санитарной пом ощ и в М БД О У  №  

3 г. А зова осущ ествляется закрепленны м за М БД О У  №  3 г. А зова 

м едицинским  персоналом  в соответствии с договором с медицинским 

учреж дением , которы й наряду с адм инистрацией М БД О У  №  3 г. А зова несет 

ответственность за проведение проф илактических и санитарно ­

противоэпидем ических мероприятий. М БД О У  №  3 г. А зова безвозмездно 

предоставляет медицинской организации пом ещ ение в соответствии с 

договором на передачу в безвозмездное пользование, принадлеж ащ его 

м униципальному учреж дению  города А зова на праве оперативного 

управления неж илого помещ ения, находящ егося в собственности 

м униципального образования «Город А зов», обеспечивает:

-  наблю дение за состоянием здоровья обучаю щ ихся;

-проведени е санитарно-гигиенических, проф илактических и 

оздоровительны х м ероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны 

здоровья граж дан в Российской Ф едерации;

-  соблю дение государственны х санитарно-эпидем иологических правил и 

нормативов;

-  расследование и учет несчастны х случаев с воспитанниками во время 

пребы вания в М БД О У  №  3 г. А зова.

5.8. М БД О У  №  3 г. А зова в установленном  порядке при наличии 

необходим ы х м атериально-технических условий и кадрового обеспечения (в 

пределах вы деленны х средств) м ож ет откры вать группы  кратковременного 

пребы вания детей. Д еятельность групп реглам ентируется соответствую щ ими 

локальны м и актами М БД О У  №  3 г. Азова.

5.9. За присмотр и уход за ребенком  в М БД О У  №  3 г. А зова с 

родителей (законны х представителей) взимается плата. Ее размер 

определяется У чредителем  и отраж ается в договоре об образовании по 

образовательны м  програм м ам  дош кольного образования. У чредитель вправе 

снизить разм ер родительской платы  или не взимать ее с отдельны х категорий 

родителей (законны х представителей) на основании норм ативно-правовы х 

актов м униципального образования «Город Азов».

5



Родителям  (законны м представителям ) вы плачивается ком пенсация 

части родительской платы в разм ере, устанавливаем ом  нормативны ми 

правовы м и актами субъектов РФ. П раво на получение ком пенсации им еет 

один из родителей (законны х представителей), внесш их родительскую  плату 

за присмотр и уход за детьми в М БД О У  №  3 г. Азова.

6. О р г а н и за ц и я  о б р азо в ател ь н о го  п роц есса.

6.1. М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляет свою  деятельность в 

соответствии с К онвенцией О О Н  о правах ребенка, К онституцией 

Российской Ф едерации, Ф едеральны м и законам и и нормативны ми 

правовы м и актами РФ , законами и ины м и норм ативны ми правовы м и актами 

Ростовской области и муниципального образования «Город Азов», а такж е 

настоящ им  Уставом.

6.2. М БД О У  №  3 г. А зова обеспечивает получение дош кольного 

образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух м есяцев 

до прекращ ения образовательны х отнош ений.

6.3. К  ком петенции У чреж дения относятся:

- разработка У става и изменений в У став учреж дения;

- разработка и утверж дение по согласованию  с У чредителем  программы  

развития У чреж дения, если иное не установлено законодательством  в сфере 

образования;

- правил внутреннего трудового распорядка, ины х локальны х норм ативны х 

актов;

- м атериально-техническое обеспечение образовательной деятельности, 

оборудование пом ещ ений в соответствии с ф едеральны ми государственны м и 

образовательны м и стандартами, санитарны м и правилами и нормами;

- предоставление У чредителю  и общ ественности еж егодного отчета о 

поступлении и расходовании ф инансовы х и м атериальны х средств, а такж е 

отчета о результатах самообследования;

- установление ш татного расписания, если иное не установлено 

норм ативны ми правовы м и актами Российской Ф едерации;

- прием  на работу работников, заклю чение с ними и расторж ение трудовы х 

договоров, если иное не установлено законодательством  в сфере 

образования, распределение долж ностны х обязанностей;

- прием  воспитанников в У чреж дение;

- организация м етодической работы , в том числе организация и проведение 

м етодических конф еренций, семинаров;

- обеспечение создания и ведения официального сайта образовательной 

организации в сети «И нтернет»;

- иные вопросы  в соответствии с законодательством  Российской Ф едерации.

6.4. К оличество групп в М БД О У  №  3 г. А зова определяется 

У чредителем , исходя из их предельной наполняем ости, принятой в 

зависим ости от санитарны х норм и им ею щ ихся условий для осущ ествления 

образовательного процесса (а такж е с учетом  предельной наполняем ости, 

принятой при расчете норм атива бю дж етного финансирования).

6.5. Н аполняемость групп определяется с учетом  возраста детей, их

6



состояния здоровья, специфики основной образовательной программы , а 

такж е с учетом  санитарно-эпидем иологических правил и нормативов.

6.6. В М БД О У  №  3 г. А зова могут организовы ваться разновозрастны е 

(смеш анны е) группы  детей с учетом  возм ож ности организации в них реж им а 

дня, соответствую щ его анатом о-ф изиологическим  особенностям  каж дой 

возрастной группы.

6.7. П еревод детей из одной возрастной группы  в другую  

осущ ествляется на основании приказа учреждения.

6.8. Группы  в М БД О У  №  3 г. А зова м огут им ею т общ еразвиваю щ ую  и 

компенсирую щ ую  направленности.

В группах общ еразвиваю щ ей направленности осущ ествляется 

реализация образовательной програм м ы  дош кольного образования. В 

группах ком пенсирую щ ей направленности осущ ествляется реализация 

адаптированной образовательной програм м ы  дош кольного образования для 

детей с ограниченны ми возм ож ностям и здоровья с учетом  особенностей их 

психоф изического развития, индивидуальны х возмож ностей, 

обеспечиваю щ ей коррекцию  наруш ений развития и социальную  адаптацию  

воспитанников с ограниченны ми возмож ностями.

6.9. С одерж ание образовательного процесса в М БД О У  №  3 г. А зова 

определяется основной образовательной програм м ой дош кольного 

образования, разрабаты ваем ой и утверж даем ой М БД О У  №  3 г. А зова 

самостоятельно. О бразовательная програм м а дош кольного образования 

разрабаты вается в соответствии с федеральны м государственны м 

образовательны м  стандартом  дош кольного образования, а такж е с учетом  

соответствую щ их прим ерны х образовательны х програм м  дош кольного 

образования, а такж е с учетом  соответствую щ их прим ерны х 

образовательны х программ дош кольного образования.

6.10. О бразовательны й процесс предусм атривает обеспечение развития 

различны х видов деятельности с учетом  возм ож ностей, интересов, 

потребностей сам их детей.

6.11. О сновная образовательная програм м а м ож ет реализовы ваться в 

течение всего времени пребы вания детей в М БД О У  №  3 г. Азова.

6.12. О бразовательная деятельность в М БД О У  №  3 г. А зова ведется на 

русском  языке.

6.13. О бразовательная програм м а дош кольного образования 

реализуется в специально организованны х ф орм ах деятельности: групповы е, 

ф ронтальны е, подгрупповы е, индивидуальны е, дидактические игры , чтение 

познавательной и худож ественной литературы , тем атические экскурсии, 

наблю дения на прогулке, в группе в процессе эксперим ентальной 

деятельности, проведение плановы х развлечений, досугов, праздников.

6.14. О бразовательная програм м а дош кольного образования 

обеспечивает развитие личности , м отивации и способностей детей в 

различны х видах деятельности и охваты вает следую щ ие структурны е 

единицы , представляю щ ие определенны е направления развития и 

образования детей:

7



-  социально-ком м уникативное развитие;

-  познавательное развитие;

-  речевое развитие;

-  худож ественно-эстетическое развитие;

-  ф изическое развитие.

6.15. П ри реализации образовательной программ ы  дош кольного 

образования м ож ет проводиться оценка индивидуального развития детей. 

Такая оценка проводится педагогическим и работникам и М БД О У  №  3 г. 

А зова в рам ках педагогической диагностики (оценки индивидуального 

развития детей дош кольного возраста, связанной с оценкой эф ф ективности 

педагогических действий и леж ащ ей в основе их дальнейш его 

планирования).

6.16. П ри необходимости используется психологическая диагностика 

развития детей (вы явление и изучение индивидуально -  психологических 

особенностей), которую  проводят квалиф ицированны е специалисты  (учитель

-  логопед, педагог -  психолог).

Участие ребенка в психологической диагностике допускается только с 

согласия его родителей (законны х представителей).

6.17. М БД О У  №  3 г. А зова работает по реж им у пятидневной рабочей 

недели с двенадцатичасовы м  пребы ванием  воспитанников с 06.30 до 18.30 и 

календарны м  временем  посещ ения -  круглогодично. Суббота, воскресенье и 

праздничны е дни -  нерабочие (вы ходные).

6.18. П осле перенесенного заболевания детей приним аю т в М БД О У  №  

3 г. А зова только при наличии медицинской справки.

6.19. Реж им дня в М БД О У  №  3 г. А зова устанавливается в 

соответствии с возрастны ми особенностям и детей и способствует их 

гарм оничном у развитию .

6.20. П родолж ительность сам остоятельной деятельности  детей, 

непреры вной непосредственно образовательной деятельности, прогулок, сна, 

а такж е допустим ы й объем  образовательной нагрузки определяется 

санитарно-эпидем иологическим и правилам и и нормативами.

6.21. М БД О У  №  3 г. А зова м ож ет использовать сетевую  форм у 

реализации образовательны х програм м , обеспечиваю щ ую  возмож ность их 

освоения воспитанниками с использованием  ресурсов нескольких 

организаций, осущ ествляю щ их образовательную  деятельность, а такж е при 

необходим ости с использованием  ресурсов ины х организаций. 

И спользование сетевой формы  реализации образовательны х программ 

дош кольного образования и дополнительны х общ еразвиваю щ их программ 

осущ ествляется на основании договора м еж ду М БД О У  №  3 г. А зова и ины ми 

указанны м и организациями.

6.22. М БД О У  №  3 г. А зова разм ещ ает на официальном сайте в 

инф орм ационно-телеком м уникационной сети "Интернет" инф орм ацию  в 

соответствии с перечнем  сведений, установленны х федеральны м 

законодательством  и обеспечивает ее обновление.

6.23. У чебны й год в М БД О У  №  3 г. А зова начинается с 1 сентября.

8



7. П р а в и л а  п р и ем а , п о р я д о к  и  о сн о в а н и я  п ер ево д а  и  о тч и с л е н и я  

в о с п и т а н н и к о в .

7.1. П равила прием а в М БД О У  №  3 г. А зова устанавливаю тся в части, 

неурегулированной законодательством  об образовании, учреж дением 

самостоятельно.

7.2. П рием  в М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляется с целью  

получения образования по образовательны м  програм м ам  дош кольного 

образования, присм отра и ухода.

7.3. П рием  иностранны х граж дан и лиц без граж данства, в том числе 

соотечественников за рубеж ом, за счет бю дж етны х ассигнований 

ф едерального бю дж ета, бю дж етов субъектов Российской Ф едерации и 

м естны х бю дж етов осущ ествляется в соответствии с м еж дународны м и 

договорами Российской Ф едерации, Ф едеральны м законом от 29 декабря 

2012 г. N  273-Ф З "Об образовании в Российской Ф едерации" и П орядком 

прием а на обучение по образовательны м програм мам  дош кольного 

образования.

7.4. М БД О У  №  3 г. А зова обеспечивает прием  всех граждан, 

им ею щ их право на получение дош кольного образования и прож иваю щ их на 

территории, за которой закреплено учреж дение.

7.5. М БД О У  №  3 г. А зова разм ещ ает на инф орм ационном  стенде и на 

официальном сайте учреж дения распорядительны й акт органа местного 

сам оуправления г. А зова о закреплении М БД О У  №  3 г. А зова за 

конкретны ми территориям и, издаваемы й не позднее 1 апреля текущ его года 

(далее - распорядительны й акт о закрепленной территории).

7.6. Ребенок им еет право преим ущ ественного прием а в М БД О У  №  3 

г. Азова, в котором обучаю тся его полнородны е и неполнородны е братья и 

(или) сестры.

7.7. В приеме в М БД О У  №  3 г. А зова м ож ет быть отказано только по 

причине отсутствия в ней свободны х мест, за исклю чением случаев, 

предусм отренны х статьей 88 Ф едерального закона от 29 декабря 2012 г. N  

273-Ф 3 "Об образовании в Российской Ф едерации". В случае отсутствия мест 

в М БД О У  №  3 г. А зова родители (законны е представители) ребенка для 

реш ения вопроса о его устройстве в другую  общ еобразовательную  

организацию  обращ аю тся непосредственно в У правление образования

г. Азова.

7.8. Заведую щ ий М БД О У  №  3 г. А зова в обязательном порядке 

знаком ит родителей (законны х представителей) ребенка со своим У ставом , 

лицензией на осущ ествление образовательной деятельности, с 

образовательны м и програм м ам и и другими документами, 

реглам ентирую щ им и организацию  и осущ ествление образовательной 

деятельности, права и обязанности воспитанников.

7.9. К опии указанны х документов, инф орм ация о сроках прием а 

документов, разм ещ аю тся на инф орм ационном  стенде М БД О У  №  3 г. А зова 

и на официальном сайте учреж дения в инф орм ационно- 

телекомм уникационной сети "И нтернет".

9



7.10. Ф акт ознаком ления родителей (законны х представителей) 

ребенка, в том числе через оф ициальны й сайт М БД О У  №  3 г. А зова, с 

указанны м и документами ф иксируется в заявлении о приеме в М БД О У  №  3 

г. А зова и заверяется личной подписью  родителей (законны х 

представителей) ребенка.

7.11. П одписью  родителей (законны х представителей) ребенка 

ф иксируется такж е согласие на обработку их персональны х данны х и 

персональны х данны х ребенка в порядке, установленном  законодательством  

Российской Ф едерации.

7.12. П рием  в М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляется в течение всего 

календарного года при наличии свободны х мест.

7.13. П рием  в М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляется по направлению  

У правления образования г. Азова.

7.14. П рием  в М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляю тся по личному 

заявлению  родителя (законного представителя) ребенка.

7.15. Заявление о приеме представляется в М БД О У  №  3 г. А зова на 

бумаж ном носителе и (или) в электронной форме через едины й портал 

государственны х и м униципальны х услуг (ф ункций) и (или) региональны е 

порталы  государственны х и м униципальны х услуг (функций).

7.16. В заявлении для прием а родителями (законны ми 

представителям и) ребенка указы ваю тся следую щ ие сведения:

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

- дата рож дения ребенка;

- реквизиты  свидетельства о рож дении ребенка;

- адрес м еста ж ительства (места пребы вания, м еста фактического 

прож ивания) ребенка;

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законны х 

представителей) ребенка;

- реквизиты  документа, удостоверяю щ его личность родителя (законного 

представителя) ребенка;

- реквизиты  документа, подтверж даю щ его установление опеки (при 

наличии);

- адрес электронной почты , номер телеф она (при наличии) родителей 

(законны х представителей) ребенка;

- о вы боре язы ка образования, родного язы ка из числа язы ков народов 

Российской Ф едерации, в том числе русского язы ка как родного языка;

- о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

програм м е дош кольного образования и (или) в создании специальны х 

условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в 

соответствии с индивидуальной програм м ой реабилитации инвалида (при 

наличии);

- о направленности дош кольной группы;

- о необходимом  реж им е пребы вания ребенка;

- о ж елаем ой дате прием а на обучение.

10



7.17. Д ля направления и (или) прием а в М БД О У  №  3 г. А зова родители 

(законные представители) ребенка предъявляю т следую щ ие документы:

- документ, удостоверяю щ ий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяю щ ий личность иностранного 

граж данина или лица без граж данства в Российской Ф едерации в 

соответствии со статьей 10 Ф едерального закона от 25 ию ля 2002 г. N  115-ФЗ 

"О правовом  полож ении иностранны х граж дан в Российской Ф едерации";

- документ, подтверж даю щ ий установление опеки (при необходимости);

- докум ент психолого-м едико-педагогической ком иссии (при 

необходимости);

- документ, подтверж даю щ ий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости).

7.18. Д ля направления родители (законны е представители) ребенка 

дополнительно предъявляю т документ, подтверж даю щ ий наличие права на 

специальны е меры  поддерж ки (гарантии) отдельны х категорий граж дан и их 

семей (при необходимости), а такж е вправе предъявить свидетельство о 

рож дении ребенка, вы данное на территории Российской Ф едерации, и 

свидетельство о регистрации ребенка по месту ж ительства или по м есту 

пребы вания на закрепленной территории по собственной инициативе. П ри 

отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по м есту ж ительства или по 

м есту пребы вания на закрепленной территории, родитель (законны й 

представитель) ребёнка предъявляет документ, содерж ащ ий сведения о месте 

пребы вания, месте фактического прож ивания ребенка.

7.19. Родители (законные представители) ребенка, являю щ иеся 

иностранны м и граж данам и или лицам и без граж данства дополнительно 

предъявляю т документ(ы ), удостоверяю щ ий(е) личность ребенка и 

подтверж даю щ ий(е) законность представления прав ребенка, а такж е 

документ, подтверж даю щ ий право заявителя на пребы вание в Российской 

Ф едерации. И ностранны е граж дане и лица без граж данства все документы  

представляю т на русском  язы ке или вместе с заверенны м переводом  на 

русский язык.

Для прием а родители (законны е представители) дополнительно 

предъявляю т в М БД О У  №  3 г. А зова свидетельство о рож дении ребенка, 

свидетельство о регистрации ребенка по месту ж ительства или по м есту 

пребы вания на закрепленной территории или документ, содерж ащ ий 

сведения о месте пребы вания, месте фактического прож ивания ребенка.

7.20. К опии предъявляем ы х при приеме документов хранятся в 

М БД О У

№  3 г. Азова.

7.21. Дети с ограниченны ми возм ож ностям и здоровья приним аю тся на 

обучение по адаптированной образовательной программ е дош кольного 

образования только с согласия родителей (законны х представителей) ребенка 

и на основании реком ендаций психолого-м едико-педагогической комиссии.

7.22. Заявление о прием е в М БД О У  №  3 г. А зова и копии документов 

регистрирую тся заведую щ им  учреж дения или уполном оченны м  им

11



долж ностны м  лицом, ответственны м за прием документов, в ж урнале прием а 

заявлений о приеме в М БД О У  №  3 г. Азова. П осле регистрации родителю  

(законному представителю ) ребенка вы дается документ, заверенны й 

подписью  долж ностного лица М БД О У  №  3 г. А зова, ответственного за прием 

документов, содерж ащ ий индивидуальны й номер заявления и перечень 

представленны х при приеме документов.

7.23. П осле прием а документов М БД О У  №  3 г. А зова заклю чает 

договор об образовании по образовательны м програм м ам  дош кольного 

образования (далее —  договор) с родителям и (законны ми представителями) 

ребенка.

7.24. Д оговор вклю чает в себя наименование образовательной 

программы , форму обучения, срок освоения образовательной программы , 

реж им  пребы вания воспитанника в образовательной организации, 

направленность группы  (группа общ еразвиваю щ ей или ком пенсирую щ ей 

направленности), уровень образования, язы к обучения, взаимны е права, 

обязанности и ответственность сторон, возникаю щ ие в процессе обучения, 

воспитания, присмотра и ухода за детьми, а такж е порядок взимания платы  с 

родителей (законны х представителей) за присмотр и уход за ребенком  в 

детском  саду.

7.25. П одписание договора является обязательны м как для М БД О У  №  

3 г. А зова, так и для родителей (законны х представителей). Д оговор 

составляется в двух экземплярах, один экземпляр хранится в М БД О У  №  3 г. 

А зова, второй у родителей (законны х представителей) ребенка.

7.26. Заведую щ ий М БД О У  №  3 г. А зова издает распорядительны й акт 

о зачислении ребенка в М БД О У  №  3 г. А зова (далее - распорядительны й акт) 

в течение трех рабочих дней после заклю чения договора. Распорядительны й 

акт в трехдневны й срок после издания разм ещ ается на инф ормационном  

стенде учреждения. Н а официальном сайте М БД О У  №  3 г. А зова в сети 

И нтернет разм ещ аю тся реквизиты  распорядительного акта, наименование 

возрастной группы, число детей, зачисленны х в указанную  возрастную  

группу.

7.27. Н а каж дого ребенка, зачисленного в М БД О У  №  3 г. Азова, 

оф орм ляется личное дело, в котором хранятся все предоставленны е 

родителями (законны м и представителям и) ребенка документы.

7.28. О тчисление воспитанника из М БД О У  №  3 г. А зова производится 

в связи с получением  образования (заверш ением  обучения).

О бразовательны е отнош ения м огут быть прекращ ены  досрочно в 

следую щ их случаях:

- по инициативе родителей (законны х представителей), в том числе в случае 

перевода воспитанника для продолж ения освоения программ ы  в другую  

дош кольную  образовательную  организацию ;

- по обстоятельствам , не зависящ им от воли родителей (законны х 

представителей) воспитанников и М БД О У  №  3 г. А зова, в том  числе в 

случаях ликвидации  образовательного учреж дения.

12



Д осрочное прекращ ение образовательны х отнош ений по инициативе 

родителей (законны х представителей) воспитанника не влечет за собой 

возникновение каких-либо дополнительны х, в том числе материальны х, 

обязательств указанного воспитанника перед М БД О У  №  3 г. Азова.

О снованием  для отчисления воспитанников является приказ 

заведую щ его М БД О У  №  3 г. А зова об отчислении. П рава и обязанности 

участников образовательного процесса, предусмотренны е законодательством  

РФ  об образовании и локальны ми норм ативны м и актами М БД О У , 

прекращ аю тся с даты  отчисления воспитанника.

8. П р а в а  и  о б я зан н о сти  у ч а с т н и к о в  о б р а зо в а те л ь н ы х  

отн ош ен и й .

8.1. К  участникам  образовательны х отнош ений относятся 

воспитанники, их родители (законны е представители), педагогические 

работники и их представители М БД О У  №  3 г. Азова.

8.2. П рава и обязанности воспитанников охраняю тся К онвенцией О О Н

о правах ребенка (1989 год), действую щ им законодательством  РФ , а так же 

Договором м еж ду М БД О У  №  3 г. А зова и родителям и (законны м и 

представителями).

8.3. В оспитанники им ею т право:

- на бесплатное получение дош кольного образования в соответствии с 

федеральны ми государственны м и образовательны м и стандартами, в 

пределах образовательны х программ, реализация которы х ф инансируется 

У чредителем;

- охрану ж изни и здоровья;

- защ иту от всех форм ф изического и психического насилия;

- защ иту и уваж ение человеческого достоинства, свободу совести;

- удовлетворение потребностей в эм оционально-личностном  общ ении;

- удовлетворение ф изиологических потребностей (в питании, сне, отды хе и 

др.) в соответствии с возрастом  и индивидуальны м и особенностям и 

развития;

- развитие творческих способностей и интересов;

- получение квалиф ицированной пом ощ и в обучении;

- предоставление оборудования, игр, игруш ек, учебны х пособий;

- получение дополнительны х (в т. ч. платны х) образовательны х услуг;

- предоставление условий для обучения с учетом  особенностей их 

психоф изического развития и состояния здоровья, в т. ч. получение 

социально-педагогической помощ и.

8.4. Родители (законные представители) им ею т право:

- знаком иться с У ставом  М БД О У  №  3 г. А зова, лицензией  на право ведения 

образовательной деятельности и другими документами, 

реглам ентирую щ им и организацию  и осущ ествление образовательной 

деятельности;

- знакомиться с содерж анием образования, используем ы м и методами 

обучения и воспитания, образовательны м и технологиями;

- защ ищ ать права и законны е интересы  воспитанников;

13



- принимать участие в управлении М БД О У  №  3 г. А зова, в форме, 

определяем ой У ставом  М БД О У  №  3 г. А зова;

- вносить предлож ения адм инистрации М БД О У  №  3 г. А зова по улучш ению  

работы  с детьми, в т. ч. по организации дополнительны х (платны х) 

образовательны х услуг;

- получать консультации от педагогических работников М БД О У  №  3 г. А зова 

по проблем ам  воспитания и обучения ребенка (детей);

- присутствовать в группе, которую  посещ ает ребенок, на условиях, 

определенны х договором  меж ду М БД О У  №  3 г. А зова и родителями 

(законны м и представителями);

- ходатайствовать об отсрочке родительской платы  перед заведую щ им  

М БД О У  №  3 г. Азова;

- заслуш ивать отчеты  заведую щ его М БД О У  №  3 г. А зова и педагогов о 

работе с детьми;

- оказы вать М БД О У  №  3 г. А зова добровольную  посильную  помощ ь в 

реализации его уставны х задач, в части сохранения и укрепления 

ф изического и психического здоровья детей;

- досрочно расторгать договор м еж ду М БД О У  №  3 г. А зова и родителями 

(законны м и представителями);

- на получение в порядке, установленном  норм ативны м и правовы м и актами 

РФ , ком пенсации части платы  за содерж ание детей в М БД О У  №  3 г. Азова.

8.5. Родители (законные представители) обязаны:

- вы полнять настоящ ий Устав в части, касаю щ ейся их прав и обязанностей;

- уваж ать честь и достоинство воспитанников и работников М БД О У  №  3 г. 

Азова;

- залож ить основы интеллектуального, физического, нравственного развития 

ребенка в раннем  возрасте;

- не наруш ать реж им  работы  М БД О У  №  3 г. Азова;

- своевременно оплачивать содерж ание ребенка в М БД О У  №  3 г. Азова;

- своеврем енно ставить в известность адм инистрацию  М БД О У  №  3 г. А зова о 

возмож ном отсутствии ребенка или его болезни;

- еж едневно лично (или на основании доверенности) передавать ребенка 

воспитателю  и забирать ребенка;

- добросовестно вы полнять условия договора с М БД О У  №  3 г. Азова;

- не применять к ребенку антипедагогических м етодов воспитания;

- взаим одействовать с педагогическим и работникам и М БД О У  №  3 г. А зова в 

вопросах воспитания ребенка;

- инф орм ировать заведую щ его М БД О У  №  3 г. А зова о наступлении 

обстоятельств, влекущ их изменение разм ера или прекращ ение вы платы  

компенсации.

8.6. За неисполнение или ненадлеж ащ ее исполнение обязанностей 

родители (законны е представители) воспитанников несут ответственность, 

предусмотренную  законодательством  Российской Ф едерации.

8.7. Работники М БД О У  №  3 г. А зова им ею т право:

- на участие в управлении М БД О У  №  3 г. А зова в порядке, определяемом

14



У ставом;

- защ иту проф ессиональной чести и достоинства;

- иные права, предусмотренны е норм ативны м и правовы м и актами 

ф едерального, регионального и муниципального уровня.

8.8. Работники М БД О У  №  3 г. А зова обязаны:

- соблю дать Устав М БД О У  №  3 г. А зова, правила внутреннего трудового 

распорядка, иные локальны е норм ативны е акты М БД О У  №  3 г. Азова;

- соблю дать правовы е, нравственны е и этические нормы , следовать 

требованиям  проф ессиональной этики;

- уваж ать честь и достоинство обучаю щ ихся и других участников 

образовательны х отнош ений;

- соответствовать требованиям  квалиф икационны х характеристик;

- повы ш ать свой проф ессиональны й уровень;

- вы полнять условия трудового договора;

- заботиться о защ ите прав и свобод воспитанников, уваж ать права родителей 

(законны х представителей);

- проходить в установленном  законодательством  Российской Ф едерации 

порядке обучение и проверку знаний и навы ков в области охраны  труда;

- исполнять иные обязанности, предусмотренны е ф едеральны м и законами.

8.9. П едагогические работники М БД О У  №  3 г. А зова им ею т право на:

- свободное вы раж ение своего мнения, свободу от вмеш ательства в 

проф ессиональную  деятельность;

- свободу вы бора и использования педагогически обоснованны х форм, 

средств, методов обучения и воспитания;

- на творческую  инициативу, разработку и прим енение авторских програм м и 

методов обучения и воспитания в пределах реализуем ой образовательной 

программы ;

- на вы бор учебны х пособий, м атериалов и ины х средств обучения и 

воспитания в соответствии с образовательной програм м ой и в порядке, 

установленном  законодательством  об образовании;

- на участие в разработке образовательны х программ;

- на осущ ествление творческой, исследовательской деятельности, участие в 

эксперим ентальной деятельности, разработках и во внедрении инноваций;

- на участие в управлении М БД О У  №  3 г. А зова, в порядке, установленном 

У ставом  М БД О У  №  3 г. Азова;

- на участие в обсуж дении вопросов, относящ ихся к деятельности М БД О У  №  

3 г. А зова, в том числе через органы  управления и общ ественны е 

организации;

- на объединение в общ ественны е проф ессиональны е организации в ф орм ах 

и в порядке, которы е установлены  законодательством  Российской 

Ф едерации;

- на обращ ение в комиссию  по урегулированию  споров м еж ду участникам и 

образовательны х отнош ений;

- на защ иту проф ессиональной чести  и достоинства, на справедливое и 

объективное расследование наруш ения норм проф ессиональной этики

15



педагогических работников;

- на сокращ енную  продолж ительность рабочего времени;

- на дополнительное проф ессиональное образование по профилю  

педагогической деятельности не реж е чем  один раз в три года;

- на еж егодны й основной удлиненны й оплачиваемы й отпуск, 

продолж ительность которого определяется П равительством  Российской 

Ф едерации;

- на длительны й отпуск сроком до одного года не реж е чем  через каж дые 

десять л ет  непреры вной педагогической работы  в порядке, установленном  

ф едеральны м органом исполнительной власти, осущ ествляю щ им  функции по 

вы работке государственной политики и норм ативно-правовом у 

регулированию  в сфере образования;

- на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в порядке, 

установленном  законодательством  Российской Ф едерации;

- иные трудовы е права, меры  социальной поддерж ки, установленны е 

ф едеральны ми законами и законодательны м и актами субъектов Российской 

Ф едерации.

8.10. П едагогические работники обязаны:

- осущ ествлять свою  деятельность на вы соком проф ессиональном  уровне;

- соблю дать правовы е, нравственны е и этические нормы , следовать 

требованиям  проф ессиональной этики;

- уваж ать честь и достоинство воспитанников и других участников 

образовательны х отнош ений;

- развивать у воспитанников познавательную  активность, самостоятельность, 

инициативу, творческие способности, ф ормировать граж данскую  позицию , 

способность к труду и ж изни в условиях соврем енного мира, формировать у 

воспитанников культуру здорового и безопасного образа жизни;

- применять педагогически обоснованны е и обеспечиваю щ ие вы сокое 

качество образования формы, м етоды  обучения и воспитания;

- учиты вать особенности психоф изического развития воспитанников и 

состояние их здоровья, соблю дать специальны е условия, необходимы е для 

получения образования лицам и с ограниченны ми возм ож ностям и здоровья, 

взаимодействовать при необходим ости с м едицинским и организациями;

- систем атически повы ш ать свой проф ессиональны й уровень;

- проходить аттестацию  на соответствие заним аем ой долж ности в порядке, 

установленном  законодательством  об образовании;

- проходить в соответствии с трудовы м  законодательством  предварительны е 

при поступлении на работу и периодические м едицинские осмотры , а такж е 

внеочередны е м едицинские осмотры  по направлению  работодателя;

- проходить в установленном  законодательством  Российской Ф едерации 

порядке обучение и проверку знаний и навы ков в области охраны  труда;

- соблю дать У став образовательного учреж дения, правила внутреннего 

трудового распорядка;

- вы полнять иные обязанности, предусмотренны е ф едеральны ми законами.

16



9. П о р я д о к  к о м п л е к т о в а н и я  п ер со н ал а .

9.1. Работодателем  для всех работников М БД О У  №  3 г. А зова является 

М БД О У  №  3 г. А зова как ю ридическое лицо. К  педагогической деятельности 

допускаю тся лица, им ею щ ие образовательны й ценз, которы й определяется 

по долж ностям  педагогических работников действую щ им и 

квалиф икационны ми требованиям и Единого квалиф икационного 

справочника долж ностей руководителей, специалистов и служ ащ их и (или) 

проф ессиональны м и стандартами по соответствую щ ем у виду деятельности.

9.2. К  трудовой деятельности в М БД О У  №  3 г. А зова не допускаю тся:

1.) Лица, имею щ ие судимость за соверш ение преступления против 

ж изни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исклю чением 

незаконного пом ещ ения в психиатрический стационар, клеветы  и 

оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы  личности, 

против семьи и несоверш еннолетних, здоровья населения и общ ественной 

нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, 

а такж е против общ ественной безопасности.

2.) Лица, имевш ие судимость за соверш ение тяж ких и особо тяж ких 

преступлений против ж изни и здоровья, свободы, чести и достоинства 

личности (за исклю чением  незаконного пом ещ ения в психиатрический 

стационар, клеветы  и оскорбления), против семьи и несоверш еннолетних, 

здоровья населения и общ ественной нравственности, основ 

конституционного строя и безопасности государства, а такж е против 

общ ественной безопасности.

3.) Лица, имевш ие судимость за соверш ение преступлений против 

половой неприкосновенности и половой свободы  личности.

К  педагогической деятельности не допускаю тся такж е лица:

- лиш енны е права заним аться педагогической деятельностью  в соответствии 

с вступивш им  в законную  силу приговором  суда;

- имею щ ие неснятую  или непогаш енную  судимость за ум ы ш ленны е тяж кие и 

особо тяж кие преступления;

- признанны е недееспособны м и в установленном  федеральны м законом  

порядке;

- имею щ ие заболевания, предусмотренны е перечнем , утверж даем ы м  

ф едеральны м органом исполнительной власти, осущ ествляю щ им  функции по 

вы работке государственной политики и норм ативно-правовом у 

регулированию  в области здравоохранения.

9.3. О тнош ения работника и М БД О У  №  3 г. А зова регулирую тся 

трудовы м  договором, условия которого не могут противоречить трудовом у 

законодательству РФ.

9.4. М БД О У  №  3 г. А зова обязано:

- обеспечивать своеврем енно и в полном  объеме вы плату работникам  

заработной платы и ины х вы плат;

- обеспечивать своим работникам  безопасны е условия труда;

- обеспечивать гарантированны е условия труда и меры  социальной защ иты

17



своих работников;

- осущ ествлять м ероприятия по граж данской обороне и м обилизационной 

подготовке в соответствии с законодательством;

- хранить предусмотренны е законодательством  документы.

9.5. А ттестация педагогических работников проводится в целях 

подтверж дения соответствия педагогических работников заним аем ы м  ими 

долж ностям  на основе оценки их проф ессиональной деятельности и по 

ж еланию  педагогических работников в целях установления 

квалиф икационной категории.

П едагогические работники проходят один раз в пять л ет  аттестацию  в 

целях подтверж дения соответствия заним аем ы м  ими долж ностям  на основе 

оценки их проф ессиональной деятельности аттестационной комиссией, 

создаваемой приказом  заведую щ его М БД О У  №  3 г. А зова в соответствии с 

П олож ением  об аттестации педагогических работников, утверж даем ы м  

заведую щ им  М БД О У  №  3 г. А зова и согласованны м и с представительны м  

органом работников.

9.6. П едагогическим  работникам  М БД О У  №  3 г. А зова запрещ ается 

использовать образовательную  деятельность для политической агитации, 

склонению  обучаю щ ихся к принятию  политических, религиозны х или ины х 

убеж дений либо отказу от них, для разж игания социальной, расовой, 

национальной религиозной розни, для пропаганды  исклю чительности, 

превосходства либо неполноценности граж дан по признакам  социальной, 

расовой, национальной, религиозной или язы ковой принадлеж ности, их 

отнош ения к религии, в т. ч. посредством  сообщ ения воспитанникам  

недостоверны х сведений об исторических, о национальны х, религиозны х и 

культурны х традициях народов, а такж е для побуж дения воспитанников к 

действиям , противоречащ им  К онституции РФ.

9.7. У вольнение работника М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляется при 

возникновении оснований, предусм отренны х Трудовы м кодексом  

Российской Ф едерации.

9.8. П ри организации инклю зивного образования к реализации 

основной образовательной программ ы  М БД О У  №  3 г. А зова м огут быть 

привлечены  дополнительны е педагогические работники, имею щ ие 

соответствую щ ую  квалиф икацию  для работы  с данны ми ограничениям и 

здоровья детей.

9.9. П ри вклю чении в группы  ины х категорий детей, им ею щ их 

специальны е образовательны е потребности, в т. ч. находящ ихся в трудной 

ж изненной ситуации, в М БД О У  №  3 г. А зова м огут быть привлечены  

дополнительны е педагогические работники, имею щ ие соответствую щ ую  

квалиф икацию .

10. О р га н и за ц и я  д ея тел ь н о сти , у п р а в л ен и е , стр у к ту р а , 

к о м п е т е н ц и я  о р га н о в  у п р а в л е н и я  М Б Д О У , п о р я д о к  и х  ф о р м и р о в а н и я , 

с р о к и  п о л н о м о ч и й  и  п о р я д о к  д е я тел ь н о сти .

10.1. У правление М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляется в соответствии 

с ф едеральны ми законами, ины м и норм ативны м и правовы м и актами и

18



настоящ им  У ставом  на основе сочетания принципов единоначалия и 

коллегиальности.

10.2. Ф ункции и полном очия Учредителя.

10.2.1. Рассм атривает предлож ения М БД О У  №  3 г. А зова о внесении 

изм енений в Устав М БД О У  №  3 г. Азова. У тверж дает Устав М БД О У  №  3 г. 

А зова, изм енения и дополнения к нем у по согласованию  с Ф инансовы м 

управлением  администрации г. А зова и Д епартам ентом  имущ ественно - 

зем ельны х отнош ений администрации г. А зова (далее -  Департамент).

10.2.2. Рассм атривает и утверж дает:

- м униципальное задание М БД О У  №  3 г. Азова.

10.2.3. Рассм атривает и согласовывает:

- отчет о результатах деятельности м униципального учреж дения и об 

использовании закрепленного за ним имущ ества;

- план финансово-хозяйственной деятельности М БД О У  №  3 г. А зова

- предлож ения М БД О У  №  3 г. А зова о создании и ликвидации филиалов, об 

откры тии представительств М БД О У  №  3 г. Азова;

- распоряж ение особо ценны м движ имы м им ущ еством  М БД О У  №  3 г. А зова;

- списание особо ценного движ имого им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова;

- предлож ения руководителя М БД О У  №  3 г. А зова о соверш ении крупны х 

сделок;

- предлож ения руководителя М БД О У  №  3 г. А зова о соверш ении сделок, в 

соверш ении которы х имеется заинтересованность;

- предлож ения М БД О У  №  3 г. А зова о передаче на основании распоряж ения 

Д епартамента по акту прием а-передачи объекта недвиж имого или 

движ имого им ущ ества с баланса М БД О У  №  3 г. А зова на баланс в 

оперативное управление другого м униципального учреж дения г. Азова;

- в случаях, предусм отренны х ф едеральны ми законами, передачу 

некомм ерческим  организациям в качестве их учредителя или участника 

денеж ны х средств (если иное не установлено условиям и их предоставления) 

и иного им ущ ества, за исклю чением особо ценного движ имого имущ ества, 

закрепленного за М БД О У  №  3 г. А зова собственником или приобретенного 

М БД О У  №  3 г. А зова за счет средств, вы деленны х ему собственником  на 

приобретение такого имущ ества, а такж е недвиж имого имущ ества.

10.2.4. Рассм атривает и согласовы вает совместно с Д епартаментом 

вопросы:

- распоряж ения недвиж имы м  им ущ еством  М БД О У  №  3 г. А зова;

- списание особо ценного движ имого им ущ ества М БД О У  №  3 г. Азова;

- списания недвиж им ого им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова;

- внесения М БД О У  №  3 г. А зова в случаях и порядке, которы е 

предусмотрены  ф едеральны ми законами, денеж ны х средств (если иное не 

установлено условиям и их предоставления), иного им ущ ества, за 

исклю чением  особо ценного движ имого имущ ества, а такж е недвиж имого 

имущ ества, в уставны й (складочны й) капитал хозяйственны х общ еств или 

передачу им такого имущ ества иным образом  в качестве их учредителя или 

участника.

19



10.2.5. Проводит:

- проверки деятельности М БД О У  №  3 г. А зова;

- аттестацию  руководителя М БД О У  №  3 г. А зова в установленном  порядке.

10.2.6. О сущ ествляет:

- анализ финансово-хозяйственной деятельности М БД О У  №  3 г. Азова.

10.2.7. П риним ает реш ения, направленны е на улучш ение ф инансово ­

экономического состояния М БД О У  №  3 г. Азова.

10.2.8. У станавливает порядок представления М БД О У  №  3 г. А зова 

отчетности в части, не урегулированной законодательством  Российской 

Ф едерации и Ростовской области.

10.2.9. О пределяет порядок составления и утверж дения отчета о 

результатах деятельности М БД О У  №  3 г. А зова и об использовании 

закрепленного за М БД О У  №  3 г. А зова муниципального имущ ества.

10.2.10. У частвует в ф орм ировании м униципального задания для 

М БД О У  №  3 г. А зова в соответствии с законодательством  Российской 

Ф едерации, Ростовской области и норм ативны м и правовы м и актами г. Азова.

10.2.11. О пределяет виды  и перечень особо ценного движ имого 

им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова, закрепленного за М БД О У  №  3 г. А зова на 

праве оперативного управления (далее - особо ценное движ имое имущ ество).

10.2.12. У станавливает порядок определения платы для ф изических и 

ю ридических лиц за услуги (работы ), относящ иеся к основны м видам 

деятельности М БД О У  №  3 г. А зова, оказы ваемы е им сверх установленного 

м униципального задания, а такж е в случаях, определенны х ф едеральны ми 

законами, в пределах установленного муниципального задания.

10.2.13. О пределяет предельно допустим ое значение просроченной 

кредиторской задолж енности М БД О У  №  3 г. А зова, превы ш ение которого 

влечет расторж ение трудового договора с руководителем  М БД О У  №  3 г. 

А зова по инициативе работодателя в соответствии с Трудовы м кодексом  

Российской Ф едерации.

10.2.14. В случаях, установленны х законодательством , организует и 

проводит конкурс на замещ ение долж ности руководителя М БД О У  №  3 г. 

А зова.

10.2.15. П риним ает в соответствии с трудовы м  законодательством  

реш ение о назначении и назначает руководителя М БД О У  №  3 г. А зова по 

результатам  конкурса;

10.2.16. В порядке, установленном  трудовы м  законодательством:

- заклю чает трудовой договор с руководителем  М БД О У  №  3 г. А зова по 

результатам  конкурса;

- заклю чает дополнительное соглаш ение к трудовом у договору с 

руководителем  М БД О У  №  3 г. Азова;

- расторгает трудовой договор с руководителем  М БД О У  №  3 г. Азова.

10.2.17. О сущ ествляет контроль за деятельностью  М БД О У  №  3 г. 

А зова в соответствии с законодательством  Российской Ф едерации и 

Ростовской области, норм ативны м и правовы м и актами г. Азова.

20



10.2.18. П рим еняет к руководителю  М БД О У  №  3 г. А зова меры 

поощ рения в соответствии с законодательством .

10.2.19. П рим еняет меры  дисциплинарного воздействия к 

руководителю  М БД О У  №  3 г. А зова в соответствии с законодательством .

10.2.20. П одготавливает в соответствии с законодательством  проект 

постановления администрации города А зова о реорганизации и ликвидации 

М БД О У  №  3 г. А зова, а такж е об изм енении его типа, вы полняет функции и 

полном очия У чредителя М БД О У  №  3 г. А зова при его создании, 

реорганизации, изм енении типа и ликвидации.

10.2.21. У частвует в соответствии с законодательством  Российской 

Ф едерации, Ростовской области и норм ативны м и правовы м и актами 

адм инистрации города А зова в осущ ествлении ю ридических действий, 

связанны х с созданием, реорганизацией, ликвидацией, изменением  типа 

М БД О У  №  3 г. Азова.

10.2.22. В едет и хранит трудовую  книж ку руководителя М БД О У  №  3 

г. Азова.

10.2.23. О сущ ествляет реш ение ины х предусм отренны х 

законодательством  вопросов деятельности М БД О У  №  3 г. Азова, не 

относящ ихся к ком петенции других органов м униципальной власти и 

М БД О У  №  3 г. Азова.

10.3. О рганам и управления М БД О У  №  3 г. А зова являю тся 

руководитель М БД О У  №  3 г. А зова, а такж е иные, предусмотренны е 

ф едеральны м законодательством  и настоящ им  У ставом  органы , а именно: 

О бщ ее собрание трудового коллектива М БД О У  №  3 г. Азова, 

П едагогический совет, Родительские комитеты.

10.4. Руководителем  М БД О У  №  3 г. А зова является заведую щ ий.

10.4.1. К  ком петенции заведую щ его М БД О У  №  3 г. А зова относятся

вопросы  осущ ествления текущ его руководства деятельностью  М БД О У  №  3 

г. А зова, за исклю чением  вопросов, отнесенны х законодательством  или 

настоящ им  У ставом  к ком петенции У чредителя М БД О У  №  3 г. А зова или 

ины х органов М БД О У  №  3 г. Азова.

10.4.2 Заведую щ ий М БД О У  №  3 г. А зова без доверенности действует 

от им ени М БД О У  №  3 г. А зова, в том числе представляет интересы  М БД О У  

№  3 г. А зова и соверш ает сделки от имени М БД О У  №  3 г. А зова, утверж дает 

ш татное расписание М БД О У  №  3 г. А зова, внутренние документы , 

реглам ентирую щ ие деятельность М БД О У  №  3 г. А зова, подписы вает план 

ф инансово-хозяйственной деятельности М БД О У  №  3 г. А зова, отчетность 

М БД О У  №  3 г. А зова, издает приказы  и дает указания, обязательны е для 

исполнения всем и работникам и М БД О У  №  3 г. А зова.

10.4.3. Заведую щ ий М БД О У  №  3 г. А зова несет ответственность в 

порядке и на условиях, установленны х законодательством  Российской 

Ф едерации и трудовы м договором, заклю ченны м  с ним.

10.4.4. П рава и обязанности заведую щ его М БД О У  №  3 г. А зова, а 

такж е основания для прекращ ения трудовы х отнош ений с ним

21



реглам ентирую тся трудовы м законодательством , а такж е трудовым 

договором.

С рок действия трудового договора с руководителем  М БД О У  №  3 г. 

А зова устанавливается в соответствии с Трудовы м кодексом  Российской 

Ф едерации.

10.5. О бщ ее собр ан и е  р а б о т н и к о в  М Б Д О У  №  3 г. А зова  является 

коллегиальны м органом управления, в ком петенцию  которого входит 

принятие реш ений по следую щ им вопросам:

- внесение предлож ений в план развития М БД О У  №  3 г. А зова, в том числе о 

направлениях образовательной деятельности и ины х видах деятельности 

М БД О У  №  3 г. Азова;

- утверж дение плана развития М БД О У  №  3 г. А зова;

- утверж дение П равил внутреннего трудового распорядка, П олож ения об 

оплате труда работников и ины х локальны х норм ативны х актов в 

соответствии с установленной ком петенцией по представлению  заведую щ его 

М БД О У  №  3 г. Азова;

- принятие реш ения о необходимости заклю чения коллективного договора;

- избрание представителей работников в комиссию  по трудовы м  спорам;

- поручение представления интересов работников проф сою зной организации 

либо иному представителю ;

- утверж дение требований в ходе коллективного трудового спора, 

вы двинуты х работникам и М БД О У  №  3 г. А зова или их представителями;

- создание необходим ы х условий, обеспечиваю щ их безопасность обучения, 

воспитания воспитанников;

- создание условий, необходим ы х для охраны и укрепление здоровья, 

организации питания воспитанников М БД О У  №  3 г. Азова;

- ходатайство о награж дении работников М БД О У  №  3 г. Азова;

- заслуш ивание отчета заведую щ его М БД О У  №  3 г. А зова и отдельны х 

работников.

10.5.1. О бщ ее собрание работников действует бессрочно и вклю чает в 

себя работников М БД О У  №  3 г. А зова на дату проведения О бщ его собрания 

работников, работаю щ их на условиях полного рабочего дня по основном у 

м есту работы  в М БД О У  №  3 г. Азова.

10.5.2. О бщ ее собрание работников проводится не реж е двух раз в год 

(письмо М инобрнауки России от 22 октября 2015 г. №  08-1729).

П ервое заседание О бщ его собрания работников М БД О У  №  3 г. А зова 

инициирует заведую щ ий. В дальнейш ем  очередное собрание созы вает 

председатель, а внеочередное м ож ет инициировать группа работников. 

В неочередное заседание О бщ его собрания работников созы ваю т по 

заявлению  работника, если его поддерж али не меньш е 15 % сотрудников 

М БД О У  №  3 г. А зова на дату проведения общ его собрания работников , 

работаю щ их на условиях полного рабочего дня по основном у м есту работы  в 

М БД О У  №  3 г. Азова.

22



На з а с е д а н и е  О б щ е го  с о б р а н и я  р а б о т н и к о в  м огут бы ть

п р и гл аш ен ы  п р е д с тав и те л и  У ч р ед и тел я , о б щ е с т в е н н ы х  о р г а н и за ц и й ,

о р г а н о в  м у н и ц и п а л ь н о го  и г о с у д а р с тв е н н о го  у п р а в л е н и я . Л и ц а ,

п р и гл а ш е н н ы е  на с о б р а н и е , п о л ьзу ю тся  п р а в о м  с о в е щ а т е л ь н о го

го л о са , м огут в н о си ть  п р е д л о ж е н и я  и за я в л е н и я , у ч а ств о в а ть  в

о б су ж д е н и и  в о п р о с о в , н ах о д ящ и х ся  в их к о м п ете н ц и и .

Д ля в е д е н и я  О б щ е го  с о б р а н и я  р а б о т н и к о в  М БД О У  №  3 г. А зова из

его  с о став а  о ткры ты м  го л о с о в а н и е м  и зб и р а е т с я  п р е д с е д а т е л ь  и

с е к р е т а р ь  с р о к о м  на о д и н  к а л е н д а р н ы й  год, к о то р ы е  в ы п о л н я ю т  сво и

о б я за н н о с т и  на о б щ е с т в е н н ы х  н ач ал ах .

П р е д с е д а т е л ь  О б щ его  с о б р а н и я  р а б о т н и к о в :

-о р га н и зу е т  д е я т е л ь н о с т ь  О б щ е го  с о б р а н и я  р а б о т н и к о в  М БД О У  №  3 г. 

Азова;

- и н ф о р м и р у е т  работников о п р е д с т о я щ е м  за с е д а н и и  и его  п о в естк о й  не 

м е н е е  ч ем  за  3 дн я  д о  его  п р о в е д е н и я ;

- о р га н и зу е т  п о д го то в к у  и п р о в е д е н и е  за с е д а н и я  с о б р а н и я ;

- о п р е д е л я е т  п о вестку  дн я;

- контролирует вы полнение реш ений.

10.5.3. О бщ ее собрание работников считается состоявш имся, если на 

нем присутствует б о л е е  50%  работников М БД О У  №  3 г. Азова.

10.5.4. Реш ения О бщ его собрания работников приним аю тся 

откры ты м голосованием . Реш ения О бщ его собрания работников считаю тся 

приняты ми, если за них проголосовало не менее 51%  присутствую щ их и 

оф орм ляю тся протоколом. Реш ения являю тся обязательны ми, исполнение 

реш ений организуется заведую щ им М БД О У  №  3 г. Азова. Заведую щ ий 

отчиты вается на очередном О бщ ем собрании работников об исполнении и 

(или) о ходе исполнения реш ений преды дущ его О бщ его собрания 

работников.

10.5.5. О бщ ее собрание работников вправе действовать от им ени 

М БД О У  №  3 г. А зова по вопросам, отнесенны м к его ком петенции пунктом 

10.5 Устава.

10.5.6. В целях учета м нения работников М БД О У  №  3 г. А зова по 

вопросам  управления и при принятии М БД О У  №  3 г. А зова локальны х

23



норм ативны х актов создаю тся и действую т:

- проф ессиональны е сою зы работников и их представительны е органы.

Д ля рассм отрения вопросов, отнесенны х к ком петенции О бщ его 

собрания работников М БД О У  №  3 г. А зова, за исклю чением согласования 

локальны х норм ативны х актов и избрания представителей работников в 

комиссии по трудовы м  спорам, созы ваю тся рабочие группы из числа 

ж елаю щ их работников М БД О У  №  3 г. Азова.

П орядок ф орм ирования и работы  рабочих групп утверж дается на 

заседании П едагогического совета.

10.6. П ед а го ги ч е ск и й  совет  М Б Д О У  №  3 г. А зова  является 

постоянно действую щ им  коллегиальны м  органом управления, которы й 

создается для рассмотрения основны х вопросов образовательного процесса.

П едагогический совет вправе самостоятельно вы ступать от имени 

учреж дения по вопросам , входящ им  в его компетенцию .

Ч ленам и П едагогического совета являю тся все педагогические 

работники М БД О У  №  3 г. Азова. С рок полном очий П едсовета —  бессрочно.

П редседателем  П едагогического совета является заведую щ ий М БД О У  

№  3 г. А зова, секретарь П едагогического совета назначается председателем  

из числа членов П едагогического совета.

Реш ения П едагогического совета по вопросам , входящ им  в его 

компетенцию , правомочны , если на заседании присутствовало 50%  и более 

его членов. Реш ения принимаю тся путем  откры того голосования просты м 

больш инством голов. П ри равенстве голосов голос председателя 

П едагогического совета является реш аю щ им.

С екретарь П едагогического совета М Б Д О У  № 3 г .  А з о в а  

ведет протоколы  заседаний и иную  документацию . П ротоколы  

подписы ваю тся председателем  и секретарем  П едагогического совета.

П едагогический совет в полном  составе собирается не реж е четы рех 

раз в год.

10.6.1. П едагогический совет:

- обсуж дает и проводит вы бор программ, форм, методов образовательного 

процесса и способов их реализации;

- организует работу по повы ш ению  квалификации, проф ессиональной 

переподготовке педагогических работников, развитию  их творческой 

инициативы , распространению  передового педагогического опыта;

- согласовы вает П олож ение об аттестации педагогических работников;

- вы являет, обобщ ает, распространяет, внедряет педагогический опыт;

- рассм атривает вопросы  организации платны х дополнительны х 

образовательны х услуг, их содерж ания и качества;

- обсуж дает и приним ает реш ение об одобрении локальны х норм ативны х 

актов, реглам ентирую щ их организацию  образовательного процесса.

10.6.2. П едагогический совет вправе действовать от им ени М БД О У  №  

3 г. А зова по вопросам , отнесенны м к его ком петенции пунктом  10.6. Устава.

10.7. В целях содействия М БД О У  №  3 г. А зова в осущ ествлении

24



воспитания и обучения детей в М БД О У  №  3 г. А зова, обеспечения 

взаим одействия М БД О У  №  3 г. А зова с родителям и (законны м и 

представителям и) воспитанников создаю тся Р о д и те л ь с к и е  к о м и т е т ы  

групп .

10.7.1. Родительский ком итет группы  избирается С обранием  родителей 

группы  в количестве 2 -4  человек. Родительские комитеты  им ею т 

председателей, избираем ы х членам и ком итета из их числа. П редседатели 

Родительских ком итетов групп являю тся членам и Родительского комитета 

М БД О У  №  3 г. Азова.

Состав Родительского комитета утверж дается на собрании родителей 

сроком  на один год. Одни и те же лица м огут входить в состав Родительского 

ком итета более одного срока подряд.

10.7.2. Родительские собрания М БД О У  №  3 г. А зова проводятся с 

участием  заведую щ его М БД О У  №  3 г. А зова, педагогических работников. Н а 

собрания родителей м огут быть приглаш ены  работники из числа 

административно-хозяйственного персонала М БД О У  №  3 г. Азова. 

Родительские ком итеты  М БД О У  №  3 г. А зова и групп М БД О У  №  3 г. А зова 

ведут протоколы  своих заседаний и родительских собраний, которы е 

хранятся в делах М БД О У  №  3 г. Азова.

10.7.3. Родительские комитеты  групп отчиты ваю тся о своей работе 

соответственно перед Родительским  собранием  группы.

10.7.4. К  полном очиям  Родительских комитетов относится принятие 

реком ендательны х реш ений по всем вопросам  организации деятельности 

М БД О У  №  3 г. Азова.

Родительские комитеты  действую т на основании П олож ения о 

родительском  комитете, утверж дённого заведую щ им М БД О У  №  3 г. Азова.

10.7.5. Реш ения родительского ком итета приним аю тся откры ты м 

голосованием  при наличии более 50%  его членов и являю тся 

реком ендательны м и для родителей (законны х представителей) детей 

М БД О У  №  3 г. А зова. Заседания родительского ком итета созы ваю тся не 

реж е одного раза в квартал.

10.7.6. Родительские комитеты  групп М БД О У  №  3 г. А зова вправе 

действовать от им ени М БД О У  №  3 г. А зова по вопросам , отнесенны м к его 

ком петенциям  пунктом 10.7. Устава.

10.8. П си х о л о го -п ед аго ги ч еск и й  к о н с и л и у м  М Б Д О У  №  3 г. А зо ва  

(далее им енуемы й П П к М БД О У  №  3 г. А зова) является одной из форм 

взаим одействия специалистов образовательного учреж дения, 

объединяю щ ихся для психолого-педагогического сопровож дения детей с 

ограниченны ми возм ож ностям и здоровья и (или) состояниями 

декомпенсации.

О бщ ее руководство П П к возлагается на руководителя М БД О У  №  3 г. 

Азова.

11 .И м ущ ество  и  ф и н ан со в о е  обеспечение д е я т е л ь н о с т и  М Б Д О У  №

3 г. А зова.

25



11.1. М БД О У  №  3 г. А зова является ю ридическим  лицом и от своего 

им ени м ож ет приобретать и осущ ествлять им ущ ественны е и личны е 

неим ущ ественны е права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в 

суде.

11.2. М БД О У  №  3 г. А зова создается без ограничения срока 

деятельности.

11.3. У чредительны м  документом  М БД О У  №  3 г. А зова является 

настоящ ий Устав.

11.4. Устав М БД О У  №  3 г. А зова и все изм енения и дополнения к нему 

утверж даю тся правовы м актом У чредителя по согласованию  с Ф инансовы м 

управлением  адм инистрации г. А зова и Д епартаментом.

11.5. М БД О У  №  3 г. А зова им еет круглую  печать, содерж ащ ую  герб 

города А зова, его полное наим енование и указание м еста нахож дения 

М БД О У  №  3 г. Азова.

11.6. М БД О У  №  3 г. А зова вправе им еть ш тампы  и бланки со своим 

наименованием , собственную  эмблему.

11.7. Ф инансовое обеспечение деятельности М БД О У  №  3 г. А зова 

осущ ествляется за счет средств бю дж ета города А зова в соответствии с 

законодательством  Российской Ф едерации, Ростовской области и 

норм ативны ми правовы м и актами адм инистрации города Азова.

11.8. М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляет операции с поступаю щ ими 

ему в соответствии с законодательством  Российской Ф едерации и Ростовской 

области средствами через лицевы е счета, откры ваем ые ему в соответствии с 

Бю дж етны м кодексом  Российской Ф едерации.

11.9. М БД О У  №  3 г. А зова отвечает по своим обязательствам  всем 

находящ им ся у него на праве оперативного управления имущ еством , как 

закрепленны м  за М БД О У  №  3 г. А зова собственником имущ ества, так и 

приобретенны м за счет доходов, полученны х от приносящ ей доход 

деятельности, за исклю чением  особо ценного движ имого имущ ества, 

закрепленного за М БД О У  №  3 г. А зова или приобретенного М БД О У  №  3 г. 

А зова за счет вы деленны х собственником  им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова 

средств, а такж е недвиж имого имущ ества.

11.10. С обственником им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова является 

м униципальное образование «Город Азов». И м ущ ество М БД О У  №  3 г. А зова 

принадлеж ит М БД О У  №  3 г. А зова на праве оперативного управления.

11.11. С обственник им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова - муниципальное 

образование «Город А зов» не несет ответственности по обязательствам 

М БД О У  №  3 г. Азова.

11.12. М БД О У  №  3 г. А зова не отвечает по обязательствам  

собственника им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова - м униципального 

образования «Город Азов».

11.13. С обственник им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова вправе изъять 

излиш нее, неиспользуемое или используем ое не по назначению  им ущ ество 

М БД О У  №  3 г. А зова, закрепленное им за М БД О У  №  3 г. А зова либо

26



приобретенное М БД О У  №  3 г. А зова за счет средств, вы деленны х ему 

собственником  на приобретение этого имущ ества. И м ущ еством, изъяты м у 

М БД О У  №  3 г. Азова, собственник этого им ущ ества вправе распорядиться по 

своем у усмотрению .

11.14. М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляет свою  деятельность в 

соответствии с предметом и целями деятельности, определенны ми 

ф едеральны ми законами, норм ативны м и правовы ми актами Ростовской 

области и настоящ им Уставом.

11.15. Д ля вы полнения уставны х целей М БД О У  №  3 г. А зова вправе с 

соблю дением  требований законодательства и настоящ его Устава:

- заклю чать договоры  с ю ридическими и физическим и лицами;

- приобретать или арендовать основны е и оборотны е средства за счет 

им ею щ ихся у него ф инансовы х ресурсов;

- осущ ествлять внеш неэкономическую  деятельность;

- осущ ествлять материально-техническое обеспечение своей деятельности;

- осущ ествлять другие права.

11.16. Доходы, полученны е от приносящ ей доходы  деятельности 

М БД О У  №  3 г. А зова, и приобретенное за счет этих доходов имущ ество 

поступаю т в самостоятельное распоряж ение М БД О У  №  3 г. Азова.

11.17. Земельны й участок, необходим ы й для вы полнения М БД О У  №  3 

г. А зова своих уставны х задач, предоставляется ему на праве постоянного 

(бессрочного) пользования.

11.18. О бъекты  культурного населения (памятники истории и 

культуры ) народов Российской Ф едерации, культурны е ценности, природны е 

ресурсы  (за исклю чением  зем ельны х участков), ограниченны е для 

использования в граж данском  обороте или изъяты е из граж данского оборота, 

закрепляю тся за У чреж дением на условиях и в порядке, которы е определены  

действую щ им  законодательством .

11.19. Доходы от использования им ущ ества, находящ егося в 

оперативном  управлении М БД О У  №  3 г. А зова, а такж е им ущ ество, 

приобретенное М БД О У  №  3 г. А зова по договору или ины м  основаниям, 

поступаю т в оперативное управление М БД О У  №  3 г. А зова в порядке, 

установленном  Граж данским  кодексом  Российской Ф едерации, другими 

законам и и ины м и правовы м и актами.

11.20. Не допускается вклю чение расходов на реализацию  

образовательной программы  дош кольного образования, а так же расходов на 

содерж ание недвиж им ого им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова в родительскую  

плату за осущ ествление присм отра и ухода за ребенком.

Д ополнительны м  источником  доходов и форм ирования им ущ ества М БД О У  

№  3 г. А зова м огут служить:

- предоставление платны х образовательны х услуг;

- добровольное пож ертвования и целевы е взносы  от ф изических и (или) 

ю ридических лиц, в том числе иностранны х граж дан и (или) ю ридических 

лиц путем перечисления денеж ны х средств на расчетны е счета М БД О У  №  3 

г. А зова в порядке, установленном  федеральны м законодательством;

27



- получение М БД О У  №  3 г. А зова в безвозм ездное пользование им ущ ества от 

ф изических и (или) ю ридических лиц, в том числе иностранны х граж дан, и 

(или) ю ридических лиц путем  оф орм ления договоров «дарения» или ины х 

форм в порядке, установленном федеральны м законодательством .

11.21. И сточниками ф орм ирования им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова 

являются:

- имущ ество, закрепленное за М БД О У  №  3 г. А зова Д епартаментом;

- имущ ество, приобретенное М БД О У  №  3 г. А зова за счет ассигнований 

бю дж ета города Азова, в соответствии с законодательством , доходов 

М БД О У  №  3 г. А зова от его деятельности;

- ассигнования бю дж ета города А зова, предусмотренны е реш ением  А зовской 

городской Думы «О бю дж ете города А зова» в соответствии с 

законодательством ;

- доходы  М БД О У  №  3 г. А зова, полученны е в соответствии с 

законодательством  Российской Ф едерации, Ростовской области и 

норм ативны ми правовы м и актами г. Азова;

- от приносящ ей доходы  деятельности М БД О У  №  3 г. А зова, указанной в 

настоящ ем  Уставе;

- от вы полнения работ, оказания услуг, относящ ихся к основны м видам 

деятельности М БД О У  №  3 г. А зова, предусмотренны м настоящ им  Уставом, 

сверх установленного муниципального задания, а такж е в случаях, 

определенны х ф едеральны ми законам и, в пределах установленного 

м униципального задания;

- иные источники, не противоречащ ие законодательству Российской 

Ф едерации.

11.22. М БД О У  №  3 г. А зова без согласия У чредителя и Д епартам ента 

не вправе отчуж дать или иным способом распоряж аться недвиж им ы м  

имущ еством .

11.23. М БД О У  №  3 г. А зова без согласия У чредителя не вправе 

отчуж дать или иным способом распоряж аться особо ценны м движ имы м 

имущ еством .

11.24. М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляет списание недвиж им ы х 

основны х средств в порядке, установленном  законодательством , по 

согласованию  с Департаментом.

11.25. М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляет списание особо ценного 

движ имого им ущ ества в порядке, установленном  законодательством , по 

согласованию  с Департаментом.

11.26. М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляет списание иного движ имого 

имущ ества (кроме особо ценного движ имого им ущ ества) в порядке, 

установленном  законодательством  по согласованию  с У чредителем.

11.27. П рава М БД О У  №  3 г. А зова на объекты интеллектуальной 

собственности, созданны е в процессе осущ ествления им деятельности, 

регулирую тся законодательством  Российской Ф едерации.

11.28. М БД О У  №  3 г. А зова не им еет права соверш ать сделки, 

возм ож ны м и последствиям и которы х является отчуж дение или обременение

28



имущ ества, принадлеж ащ его М БД О У  №  3 г. А зова на праве оперативного 

управления, в том числе имущ ества, приобретенного за счет средств, 

вы деленны х М БД О У  №  3 г. А зова из бю дж ета города А зова, если иное не 

установлено законодательством  Российской Ф едерации.

11.29. М БД О У  №  3 г. А зова не вправе разм ещ ать денеж ны е средства 

на депозитах в кредитны х организациях, а такж е соверш ать сделки с 

ценны м и бумагам и, если иное не предусмотрено ф едеральны ми законами.

11.30. В интересах достиж ения целей, предусм отренны х настоящ им 

У ставом, М БД О У  №  3 г. А зова м ож ет создавать другие некомм ерческие 

организации и вступать в ассоциации и союзы.

М БД О У  №  3 г. А зова вправе с согласия У чредителя, передавать 

некомм ерческим  организациям в качестве их учредителя или участника 

денеж ны е средства (если иное не установлено условиям и их предоставления) 

и иное имущ ество, за исклю чением особо ценного движ имого имущ ества, 

закрепленного за М БД О У  №  3 г. А зова собственником или приобретенного 

М БД О У  №  3 г. А зова за счет средств, вы деленны х ему собственником  на 

приобретение такого имущ ества, а такж е недвиж им ого имущ ества.

В случаях и порядке, предусм отренны х ф едеральны ми законами, 

М БД О У  №  3 г. А зова вправе вносить им ущ ество, указанное в абзаце втором 

настоящ его пункта, в уставны й (складочны й) капитал хозяйственны х 

общ еств или иным образом  передавать им это им ущ ество в качестве их 

учредителя или участника.

11.31. К рупная сделка мож ет быть соверш ена М БД О У  №  3 г. А зова 

только с предварительного согласия У чредителя.

К рупной сделкой М БД О У  №  3 г. А зова признается сделка или несколько 

взаим освязанны х сделок, связанная(ы х) с распоряж ением  денеж ны м и 

средствами, отчуж дением  иного им ущ ества (которы м в соответствии с 

федеральны м законом М БД О У  №  3 г. А зова вправе распоряж аться 

самостоятельно), а такж е с передачей такого им ущ ества в пользование при 

условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуж даем ого или 

передаваемого им ущ ества превы ш ает 10 процентов балансовой стоимости 

активов М БД О У  №  3 г. А зова, определяем ой по данны м его бухгалтерской 

отчетности на последню ю  отчетную  дату.

Заведую щ ий М БД О У  №  3 г. А зова несет перед М БД О У  №  3 г. А зова 

ответственность в разм ере убы тков, причиненны х М БД О У  №  3 г. А зова в 

результате соверш ения крупной сделки с наруш ением требований абзаца 

первого настоящ его пункта, независимо от того, бы ла ли эта сделка признана 

недействительной.

11.32. В случае если заинтересованное лицо им еет заинтересованность 

в сделке, стороной которой является или нам еревается быть М БД О У  №  3 г. 

А зова, а такж е в случае иного противоречия интересов указанного лица и 

М БД О У  №  3 г. А зова в отнош ении сущ ествую щ ей или предполагаем ой 

сделки:

- оно обязано сообщ ить о своей заинтересованности У чредителю , до мом ента 

принятия реш ения о заклю чении сделки;

29



- сделка долж на быть одобрена У чредителем.

11.33. М БД О У  №  3 г. А зова обязано вести бухгалтерский учет и 

статистическую  отчетность в порядке, установленном  законодательством .

11.34. М БД О У  №  3 г. А зова обязано представлять отчетность в 

порядке, установленном  законодательством  и У чредителем.

11.35. М БД О У  №  3 г. А зова обязано представлять месячную , 

квартальную  и годовую  бухгалтерскую  отчетность в порядке, установленном  

У чредителем .

11.36. М БД О У  №  3 г. А зова представляет в установленном  порядке 

инф ормацию  о своей деятельности в органы  государственной статистики, 

налоговы е органы , иные органы  и лицам  в соответствии с законодательством  

и настоящ им  У ставом , в том  числе в Д епартам ент - информацию , 

необходимую  для ведения реестра муниципального имущ ества.

11.37. М БД О У  №  3 г. А зова обеспечивает откры тость и доступность 

следую щ их документов:

1) У става М БД О У  №  3 г. А зова, в том числе внесенны х в него изменений;

2) свидетельства о государственной регистрации М БД О У  №  3 г. А зова;

3) плана ф инансово-хозяйственной деятельности М БД О У  №  3 г. Азова;

4) реш ение о назначении руководителя;

5) годовой бухгалтерской отчетности М БД О У  №  3 г. А зова;

6) сведений о проведенны х в отнош ении М БД О У  №  3 г. А зова контрольны х 

м ероприятиях и их результатах;

7) м униципального задания М БД О У  №  3 г. А зова на оказание услуг 

(вы полнение работ);

8) отчета о результатах деятельности М БД О У  №  3 г. А зова и об 

использовании закрепленного за ним муниципального имущ ества.

9) ины х документов, установленны х законодательством  Российской 

Ф едерации.

11.38. Разм еры  и структура доходов М БД О У  №  3 г. А зова, а такж е 

сведения о разм ерах и составе им ущ ества М БД О У  №  3 г. А зова, о его 

расходах, численности и составе работников, об оплате их труда, об 

использовании безвозмездного труда граж дан в деятельности М БД О У  №  3 г. 

А зова не м огут быть предметом  комм ерческой тайны.

11.39. М БД О У  №  3 г. А зова обеспечивает откры тость и доступность 

документов, указанны х в пункте 11.37 настоящ его У става, с учетом 

требований законодательства Российской Ф едерации о защ ите 

государственной тайны.

11.40. М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествляет в соответствии с 

м униципальны м  заданием  и (или) обязательствам и перед страховщ иком  по 

обязательном у социальном у страхованию  деятельность, связанную  с 

вы полнением  работ, оказанием  услуг.

11.41. М БД О У  №  3 г. А зова не вправе отказаться от вы полнения 

муниципального задания.

11.42. Ф инансовое обеспечение вы полнения м униципального задания 

осущ ествляется с учетом  расходов на содерж ание недвиж имого им ущ ества и

30



особо ценного движ им ого имущ ества, закрепленны х за М БД О У  №  3 г. А зова 

или приобретенны х М БД О У  №  3 г. А зова за счет средств, вы деленны х ему 

У чредителем  на приобретение такого имущ ества, расходов на уплату 

налогов, в качестве объекта налогооблож ения по которы м признается 

соответствую щ ее им ущ ество, в том числе зем ельны е участки.

С редства, полученны е от сдачи в аренду с согласия У чредителя 

недвиж имого им ущ ества и особо ценного движ имого имущ ества, 

закреплённого за М БД О У  №  3 г. А зова или приобретенного имущ ества, 

поступаю т в сам остоятельное распоряж ение М БД О У  №  3 г. А зова и 

расходую тся после уплаты налогов, установленны х законодательством , на 

обеспечение содерж ания такого им ущ ества и развитие м атериально -  

технической базы М БД О У  №  3 г. А зова в соответствии с планом финансово

-  хозяйственной деятельности, а так же могут быть направлены  на уплату 

ш трафов, пени, госпош лин.

11.43. П раво М БД О У  №  3 г. А зова осущ ествлять деятельность, на 

которую  в соответствии с законодательством  Российской Ф едерации 

требуется специальное разреш ение -  лицензия, возникает у М БД О У  №  3 г. 

А зова с м ом ента ее получения или в указанны й в ней срок и прекращ ается по 

истечении срока ее действия, если иное не установлено законодательством  

Российской Ф едерации.

12. Л о к а л ь н ы е  н о р м а т и в н ы е  а к т ы , со д ер ж ащ и е н о р м ы , 

р е гу л и р у ю щ и е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  о тн о ш е н и я  в  М Б Д О У  №  3 г. А зова.

12.1. М БД О У  №  3 г. А зова приним ает локальны е норм ативны е акты, 

содерж ащ ие нормы , регулирую щ ие образовательны е отнош ения, в пределах 

своей ком петенции в соответствии с законодательством  Российской 

Ф едерации в порядке, установленном  У ставом.

12.2. М БД О У  №  3 г. А зова приним ает локальны е норм ативны е акты по 

основны м вопросам  организации и осущ ествления образовательной 

деятельности, в том числе реглам ентирую щ ие правила приема 

воспитанников, порядок и основания перевода и отчисления воспитанников, 

порядок оф ормления возникновения и прекращ ения отнош ений м еж ду 

учреж дением  и воспитанниками и (или) родителям и (законны ми 

представителям и), правила внутреннего трудового распорядка, 

коллективны й договор, иные локальны е норм ативны е акты, не 

противоречащ ие законодательству РФ.

12.3 П ри принятии локальны х норм ативны х актов, затрагиваю щ их 

права воспитанников и работников М БД О У  №  3 г. А зова, вклю чая рабочую  

програм м у воспитания и календарны й план воспитательной работы , 

учиты вается м нение коллегиальны х органов, а такж е в порядке и в случаях, 

которы е предусмотрены  трудовы м  законодательством , представительны х 

органов работников.

12.4. Н ормы  локальны х норм ативны х актов, ухудш аю щ ие полож ение 

воспитанников или работников М БД О У  №  3 г. А зова по сравнению  с 

установленны м  законодательством  об образовании, трудовы м

31



законодательством  полож ением  либо приняты е с наруш ением 

установленного порядка, не прим еняю тся и подлеж ат отмене учреждением.

12.5. У тверж дение локальны х актов производится приказом  

заведую щ его М БД О У  №  3 г. Азова.

13. Р е о р га н и за ц и я , и зм ен ен и е  т и п а  и  л и к в и д а ц и я .

13.1. М БД О У  №  3 г. А зова м ож ет быть реорганизовано в случаях и 

порядке, предусмотренны х законодательством .

13.2. И зменение типа сущ ествую щ его М БД О У  №  3 г. А зова 

осущ ествляется в соответствии с законодательством  Российской Ф едерации, 

Ростовской области и норм ативны м и правовы м и актами адм инистрации 

города Азова.

13.3. М БД О У  №  3 г. А зова м ож ет быть ликвидировано по основаниям 

и в порядке, которы е предусмотрены  законодательством .

13.4. И м ущ ество М БД О У  №  3 г. А зова, оставш ееся после 

удовлетворения требований кредиторов, а такж е им ущ ество, на которое в 

соответствии с ф едеральны ми законам и не м ож ет быть обращ ено взы скание 

по обязательствам  М БД О У  №  3 г. А зова, передается ликвидационной 

ком иссией в соответствии с законодательством  Российской Ф едерации, 

Ростовской области и норм ативны м и правовы м и актами адм инистрации 

города Азова.

13.5. Распоряж ение имущ еством, оставш имся после удовлетворения 

требований кредиторов, а такж е имущ еством, на которое в соответствии с 

федеральны ми законами не м ож ет быть обращ ено взы скание по 

обязательствам  М БД О У  №  3 г. А зова, осущ ествляется Д епартам ентом  по 

предлож ению  У чредителя.

13.6. И склю чительны е права (интеллектуальная собственность), 

принадлеж ащ ие М БД О У  №  3 г. А зова на м ом ент ликвидации, переходят для 

дальнейш его распоряж ения ими в соответствии с законодательством.

13.7. П ри ликвидации и реорганизации М БД О У  №  3 г. А зова 

работникам  М БД О У  №  3 г. А зова гарантируется соблю дение их прав и 

интересов в соответствии с законодательством .

1 3.8. П ри реорганизации и ликвидации М БД О У  №  3 г. А зова все 

документы  (управленческие, финансово-хозяйственны е, по личном у составу 

и другие) передаю тся в порядке, установленном  законодательством .

13.9. Другие, предусмотренны е ф едеральны ми законами, в том числе 

законодательством  об образовании, норм ативны м и правовы м и актами 

Ростовской области и администрации города А зова, сведения о М БД О У  №  3 

г. А зова по предлож ениям  У чредителя.

32



А Д М И Н И С ТРА Ц И Я  ГО РО Д А  А ЗО ВА  РО С Т О В С К О Й  О БЛ А СТИ  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

от 2022 г. №

г. А зов

Об утверж дении У става М униципального 

бю дж етного дош кольного образовательного 

учреж дения детский сад №  3 г. Азова.

Н а основании Ф едерального закона от 06.10.2003 №  131-Ф З «Об общ их 

принципах организации местного сам оуправления Российской Ф едерации», 

от 12.01.1996 №  7-Ф З «О неком м ерческих организациях», от 29.12.2012 №  

273-Ф З «Об образовании в Российской Ф едерации», О бластного закона 

Ростовской области от 14.11.2013 №  26-ЗС  «Об образовании в Ростовской 

области» и в соответствии с постан овлени ем  адм инистрации  города А зова 

от 12.07.2018 №  1559 «О внесении  изм енен ий  в постановление 

адм и ни страц ии  города А зова от 31.07 .2012 №  1605»,

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1. У твердить У став М униципального бю дж етного дош кольного 

образовательного учреж дения детский сад №  3 г. А зова в соответствии с 

прилож ением  к настоящ ем у приказу.

2. Заведую щ ем у М униципального бю дж етного дош кольного 

образовательного учреж дения детский сад №  3 г. А зова (М аценко О .В .)
33



осущ ествить необходимы е ю ридические действия, связанны е с 

государственной регистрацией изм енений, вносим ы х в учредительны е 

документы.

3. П риказ вступает в силу со дня его подписания.

4. К онтроль за исполнением  настоящ его приказа оставляю  за собой.

Н ачальник Е.Д. М ирош ниченко

П риказ подготовлен

заведую щ им сектора правовой работы  и

34



43
о
В
а
Я
л
О»
и
«
о

>, 
п

р
о

н
у

м
е

р
о

в
а

н
о



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-06-24T14:21:12+0500




